COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

(Do Sr. Padre João)

Solicita seja convocado o Ministro da Defesa

Sr. Joaquim Silva e Luna, para esclarecer as

ameaças sofridas pelo ex-Presidente Lula,

durante o Vôo para Curitiba, quando se

apresentou à Polícia Federal.

Senhor Presidente,

   Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, I,  §§ 1º e 2º, do Regimento Interno, que, ouvido o

Plenário, se digne adotar as providências necessárias à Convocação do

Ministro de Estado da Defesa, Sr. Joaquim Silva e Luna, para prestar

esclarecimentos sobre as comunicações realizadas entre controladores de voo

e, possivelmente, outros interlocutores não identificados, durante o transporte

aéreo do ex-Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, para se apresentar à Polícia

Federal, registradas na frequência da Torre Congonhas, em São Paulo, e da

Torre Bacacheri, em Curitiba, no dia 07/04/218.

Justificação

Conforme noticiado pela mídia, houve a gravação das

comunicações realizadas entre controladores de voo e, possivelmente, outros

interlocutores não identificados, durante o transporte aéreo do ex-Presidente

Luiz Inácio Lula da Silva, registradas na frequência da Torre Congonhas, em

São Paulo e da Torre Bacacheri, em Curitiba, no dia 07/04/218.

Os áudios amplamente divulgados pela imprensa mostram que

durante o voo uma voz masculina diz "Leva e não traz nunca mais!" e “Manda

esse lixo janela abaixo!”.  Em seguida, uma controladora de voo alerta os seus

interlocutores dizendo: “pessoal, a frequência, ela é gravada e pode ser usada

contra a gente. Então mantenham a fraseologia padrão na frequência, por

gentileza. Quem está falando agora é a Torre de Bacacheri, por gentileza

mantenham a fraseologia padrão”.

Em nota, a Força Aérea Brasileira confirmou a veracidade dos

áudios, salientando que os comentários depreciativos e ameaçadores contra o

ex-Presidente não foram emitidos por controladores de voo, sem, contudo,

confirmar se haveria investigação sobre o caso.

As ameaças contidas nos áudios foram proferidas num contexto

de sério risco à segurança do ex-Chefe de Estado, fomentadas pela

polarização política em curso no país, registradas por diversas vezes durante a

caravana “Lula pelo Brasil” com tiros e agressões, e pela ação seletiva da

polícia na aterrisagem do ex-Presidente à Superintendência da Polícia Federal.

Saliento que o quadro é de urgência. A omissão das autoridades

em investigar atos de ódio, que chegam a ameaças à vida de um ex-Chefe de

Estado, apenas alimenta o grave quadro de instabilidade já instaurado no

Brasil.

  Estas Senhoras e Senhores Deputados e Deputadas são as

razões da convocação do Ministro da Defesa, para comparecer a esta

Comissão e esclarecer essas graves ameaças à vida do nosso ex-Presidente

Lula, quem são os autores e quais medidas punitivas estão sendo adotadas.

Sala das Comissões em 23 de abril de 2018.

Padre João

Deputado Federal PT/MG